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N A P L Ó
Előfizetési árak:

Egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3 kor.
Egyes szám ára 10 fitl.

Felelős szerkesztő:
B 1 L K E I FEREN C .

Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este. 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-lér 1. 

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Egy égető kérdés.
Válasz „Benevolus“ cikkeire.

Egy héttel ezelőtt a szerkesztő ur 
szives engedélye folytán szerény szavaim
mal kifejezést adtam annak az örömnek, 
a melyet a középiskolai internátus létesí
tése oly sok, gyermekeiért aggódó szülő 
lelkében okozott. Uj utat fog vágni ez az 
intézmény gyermekeink jövendő nevelé
sét illetőleg.

Hogy egy olcsó köztartási és nevelő
intézet megyei központunk középiskolái 
mellett égetően szükséges, az a körülmé
nyekben leli magyarázatát. Csak néhány 
tizeddel ezelőtt is, amint én is határozot
tan tudom, úgy a püspökség, mint a ft. 
káptalan tagjainak házai, továbbá gymna- 
siumi tanárok konyhája, sőt a könyöra- 
dományokhól fentartott ferenciek kolos
tora is évről-évre sok középiskolai tanu
lónak adott ingyen élelmezést és tette 
ezáltal lehetővé az iskolázást. Ez a szép 
szokás varosunkban ívek  óiu njcgozűut. 
Hány szegény vidéki szülő áldotta a jóte
vőket, kik lehetővé tették gyermekeik
nek kitanittatását. Hol van most ez az ál
dozatkészség ! Avagy kihalt a szivekből a 
a szeretet?! Nem, csak a mai materialisz- 
tikus világnézlet elaltatta Fel kell azt éb
reszteni s újra megnyitja adakozó markait 
az a nemes gondolkozásu, fenkölt lelkű
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' Á ll a bitó!
Régen, évtizedekkel ezelőtt történt.
A kisnyárádi puszta cselédnépe már pihe

nőre tért, csendes, hűvös este váltotta fel az ősz
elei meleg napot. S a mint a mélázó hold szét
szórta ezüstös sugarait a vén anyaföldön, a hó
fehér kastély holdfényben úszva, cukorvárként 
emelkedett ki a park árnyékos lombkoszorújából.

A kastély egyik szobájában mécs pislog egy 
Mária-szobor előtt s alatta imára kulcsolt kezek
kel térdel a ház úrnője, Hajagos Lászlóné. Szép
séges orcáján összeszürődik a mécs világa a be
kandikáló hold halvány fényével s az áhitatos 
félhomályban mi sem zavarja az ifjú úrnő meg
szokott esti imáját. Kis vártatva csahitol a kutya, 
el is hallgat nyomban, pinceszerről derült han
gulatban tér háza a gazda s a mint belép a 
szobába, kacagva üdvözli még mindig imádkozó 
feleségét. Meg is csókolják egymást s mert a kis 
menyecske nem hagyja megjegyzés nélkül a szo
katlan beköszöntőt, a pinceszer hatása alatt meg
oldódik a nyelv s egy esztendő titka teszi tönkre 
a fiatal házaspár boldogságát.

Neked már csak elmondom — kezdé a szót 
Hajagos -r- hogy a mai nap nekem mindig em
lékezetes lesz. Bizonyára emlékszel, hogy ma egy 
óve, mikor már jegyesem voltál, estéiy volt ná
latok s a mint estére kelve lóra kaptam, a b ........i

intelligencia, mely a múltban annyi kö- 
nyüt törölt le a kétségbeesett arcokról 
Hiszen csak az asztalról lemaradt fölöle- 
ges hulladékokból kérünk, mint a bibliai 
Lázár és nem tudjuk hinni, hogy bedugott 
fülekre, zárt szivekre találunk mindenütt.

Ez volna szerintem az első kezdet. 
Az egyházmegyei tantestület nyolcezer 
koronányi tápintézetí tőkéje, mint ezen ; 
létesítendő intézmény magja, könnyen át- 1 
adható lenne, mint direkt e célra gyűjtött 
összeg. Mi, az egyesület tagjai csak örül
nénk, ha fáradságunk csekély gyümölcsét 
gyermekeink javára kamatoztathatnék, 
hiszen igy holt tőke, mely céljának meg
felelő nagygyá ki tudja mikorra nőhetné 
ki magát.

Közeledik a téli évad, a központi és 
vidéki kath. körök felolvasásainak ideje. 
Ezek az összejövetelek többször mulat
sággal vannak összekötve, a melyek tiszta 
jövedelmének egy része ezen létesítendő 
intézmény céljaira fordittathatuék. így a 
vidéki kath. intelligencia karöltve a köz- 

■ pontival, kevés aiuozatkészséggei és némi 
igyekezettel közremuukálhatua a szép cél 
elérésére.

Bele kellene s talán egy kis igyeke
zettel lehetne is belevonni e mozgalomba 
afögymnasium és föreáliskola tanári karát 
s magát az ifjúságot is, mint közvetlen ér
dekelt tényezőket. Sokat, igen sokat len
díthetnének ezek is az ügyön.

erdőben találkoztam az öreg Kóbi bácsival. Vá- i 
sárról jött valahonnan egyes gebéjével s szinte ; 
megörültem a találkozásnak, mert az apám na- ; 
gyón szűkén bánt a pénzzel s csak akkor nyúlt j 
már a lajblija zsebébe, mikor adósságba verőd- f 

• tem az öreg Kóbinál. Ú volt az én rendes ban- 
: károm. Ekkor sem volt szó nélkül a találkozá

sunk, lévén ez alkalommal is néhány pengőre 
szükségem. Tudja Isten miért, miért se, az öreg 
sehogy sem állt kötélnek. Resteltem is a dolgot, 
de meg boszankodtani is, hogy úgy megkönyö- | 
rögtetett. Dühbe jöttem, leugrottam a lóról s vé- j 
gig vágtam az öregen. í

Szegény Kóbi bácsi, ugyan nem gondolt rá, 
hogy nem.ér többé haza. Mennyire künyürgütt, 
ijedtében már azzal is rémitgetett, hogy a ránk i 
bámuló hold is elárulja tettemet. Átadta a pén- ! 
zét s mert most már attól tartottam, hogy az ! 
öreg kibeszéli a dolgot, hát nem volt mit tennem, 
fejbe kólintottám, hogy örökre elnémítsam. i

A fiatal asszonyka testében-lelkében meg- j 
remeg e szavak hallatára. Hinni sem akarja, ké- i 
telkedni sem mer s rémületében egy szóra sem 
képes.

Látod kis angyalom — folytatja Hajagos — 
igy lettem én az öreg Kóbi bácsi gyilkosa. Azóta 
pedig, valahányszor holdvilágot látok, eszembe jut 
az utolsó szava: Ifiur, még a holdvilág is elá
rulja tettét. Most is, hogy bejöttem s megláttalak 
téged a holdvilág fényében, ez jutott eszembe s 
ezért kacagtam fel annyira. Lám, lám, azt hitte 
a szegény, hogy még a hold is rámvall, pedig

~  Mai lapunk 6 oldal.

Átaláoos vonásokban vázoltam a kez
detet, mert a részletek kidoldozása egy, 
esetleg mielőbb megalakítandó bizottság
nak lenne teendője. Vegye kezébe ez 
ügyet a központi kath. Kör vezetősége, 
vonja bele a vidéki köröket és egyleteket 
a mozgalomba, ne riadjon vissza a -m i jó  
származhatnék Názárethböl"-féle kicsinylő, 
esetleg lenéző, gúnyos fogadtatástól talán 
egyesek részéről. A nagy többség bizik 
benuük, megmutatták életrevalóságukat, 
rátermettségüket. Kicsiny magból lesz a 
terebélyes fa. Az a néhány lelkes sziv, a 
mely úgyszólva semmiből egy hatalmas, 
virágzó katholikus Kört tudott létesitení, 
ennek céljaira százezer koronás vétellel 
otthont szerezni s mindezek tetejébe egy 
virágzó fogyasztási szövetkezetét állítani 
alig három év leforgása alatt: ha élére áll 
ez újabban tervezett köztartási intézetnek, 
feltétlenül sikerülni fog nekik.

Kérve-kérem ismételten „Benevo- 
lust“ és társait, indítsák meg mielőbb a 
mozgalmat, ne hagyják elaludni az eszmét, 
lobbantsák lángra az általunk évekkel 
ezelőtt meggyujtott tüzet, mely nem aludt 
ki, ott lappang most is a pihenő lekesült- 
ség hamuja alatt.

Isten szent nevében előre!
Házy Ferenc.

káutor-tauitó.

még csak gyanú se ért engemet, azóta meg 
kinek is jutna eszébe ?

Nyugovóra tértek. Ámde az ártatlan lelkü
letű asszonykának nem volt nyugodalma. Férje 
egy emberélet kioltásának bűntudatával lépett az 
oltár előtt örök frigyre s attól a perctől fogva ő 
gyilkosnak lett a hitvese. Szive lángoló szereteté- 
vel iparkodott megnyugtatni önmagát, de hiába, 
ott lebegett előtte a véres kéz, férjének ölelő 
karja. Lelkét sebezte meg a férj bűne, mardosó 
lelkiismerete megpihenni nem tudott s a rémes 
gyilkosság különféle képekben vonult el lelki 
szemei előtt. Látta az ősz alakot könyörgő te
kintetével, látta őt küzdeni a váratlanul jött ha
lállal, hallotta könyörgő szavát, látta végvonag- 
lásában. És minden kép mellett ott állott a 
gyilkos, az ő férje.

Egy lelki szenvedésben gazdag, hosszú éj
szakán át nem jött álom Hajagos Lászlóné sze
mére.

Eloszlott a sötétség a pirosló ég alján büsz
kén emelkedett ki a nap a határerdő mögül. A 
kis-nyárádi puszta népe pihent erővel fog a mun
kához s a hogy a puszta kis harangja imára fi
gyelmezteti az ő régi híveit, a puszta úrasszonya 
nagy szomorúsággal a szomszéd faluba hajtatott, 
hogy férje nagy bűnével soh'se legyen lakója a 
kis-nyárádi boldogság kedves hajlékának.

Néhány óra múltán lázas mozgolódás váltja 
fel a kis puszta mindennapi egyhangúságát. Két 
pandúrral maga a komiszárius jár a  háznál s alig 
ér rá a cselédség a bámulatra, Hajagos uraság 
vasra verve hagyja el az ősi kúriát. Súgnak is
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Egy felebbezés.
Szeptember elején megkezdődött a gyalog

sági laktanya építéséé. A „Griimvald testvérek 
és Sckiffeer'1 építő-cég építi, lévén az ő ajánlata 
legelőnyösebb valamennyi között a városra nézve, 
a mennyioen 19 2 százalékot enged a 443 ezer 
065 kor. 78 fillérre rugó költségből s 14 ezer 
koronával olcsóbb az előnyben utána következő 
ajánlatnál. Nem csodálhatja tehát senki, hogy 
úgy a tanács, valamint a műit hó 23-án megtar
tott rendkívüli közgyűlés egyhangú határozattal 
fogadta el a Griimvald etc. cég alánlatát.

Az építéshez szakértő ellenőrre volt szük
ség. A tanács júniusi közgyűléséből kifolyólag 
felirt a kereskedelemügyi miniszterhez, hogy haj
tandó volna-e és mily föltételek mellett küldene 
ki egy szakértőt az építés ellenőrzésére? A mi- 
níster leírt s leiratában az foglaltatott, hogy kész 
leküldeni egy ellenőrzőt, ha a város magára vál
lalja az illető teljes fizetésének és minden mellék- 
illetményének folyósítását. A tanács meg volt le- 
petve, mert azt várta, hogy olcsó ellenőrzőt kap, 
a kit a minister fizet s a ki a várostól csak a 
pótdijakra tart majd igényt.

A tanács Havranek polgármester vezérlete 
alatt még igy is kész volt elfogadni a minister 
ajánlatát, Saára Gyula azonban azt indítvány ózta, 
hogy bízza meg a közgyűlés a szakértő ellenőrző 
tisztével Say  Ferenc építészt.

Sok és nyomós okok szóllotíak Say Ferenc 
mellett. Tudása, széleskörű tapasztalatai, tiszta, 
hozzáférhetlen jelleme mindenkép ajánlották őt 
arra, hogy városunk igaz érdekeinek szigorú és 
igazságos őrtállója leend. Ö az, a ki a terveket 
készítvén, annak minden pontját ismeri s követ
kezésképen annak az utolsó részletéig való vég
rehajtását is a legszigorúbban fogja követelni a 
város javára. Mellette szóllott az is, hogy Say, 
mint az iparíestület elnöke, iparosaink jogainak 
hivatott védelmezője, a legerélyesebben fog őr
ködni a fölött, sogy sanyarú viszonyok között élű 
iparosaink és munkásaink, n kik a munka hiánya 
miatt szinte zsákmányai a munkaadó kénye ked
vének — jogaikban meg ne csorbitassanak. Azt 
pedig nem is akarjuk említeni, hogy Say Kerenc-

mindenről, csak arról nem esik szó, a mit a hold 
beszélt.

Hajagos László vasra' verve tér be a ko- 
miszárius udvarára. Belép a pitvarba, onnan meg 
a házba s ott látja hitvesét megroskadt erőben, 
könytől ázott szemmel. A bűnös lélek megremeg 
s a mint révedező tekintete megakad felesége bá
natos két szemén, oda borul eléje s nem ok nél
kül mondja:

— Mégis árulóm lett a hold! Szegény Kóbi 
bácsi, igazad volt neked. Te pedig, kedvesem 
imádkozzál értem, szegény bűnösért.

A városban, a faluban, meg a kis pusztán 
is nem találgatják már, mi Hajagos bűne s ki 
adta a gyilkost igaz pandúr kézre. Uj lakója volt 
már a vármegyeháznak!

#

A b . . . . i siralomházban mély gondola
tokba merülve halálsápadtan várja a halál közelgő 
óráját Hajagos László.

Fehér ruhás leányok, gyászbaöltözött asz- 
szonyok sóhajtanak fel a szomorúság négy fala 
között s a férfiak is ünnepi ruhában keresik fel 
szótalan halalvivódásában az öreg házaló zsidó 
gyilkosát.

A kiváncsi tömegben mozgolódás támad, 
az érkezőt kiséri minden tekintet, elszorul min
den szív, a néma csend is csendesebb leszen s a 
visszafojtott lélegzet mellett rettenetes a rabbi
lincs megcsörrenése.

Nincs ajk, mely szóra nyilna ekkor, ifjú 
szép hitvese átölelve siratja a siralomháznak telt
ben és lélekben megtört lakóját. A deli termetű

cél szemben város közönsége számtalan ingyen 
s legjobb akarattal tett szolgálataiért szinte lekö
telezettnek érezheti magát.

Havranek polgármester Saára dr. javaslata 
ellen igyekezett érvelni, rr.ig a harcot a szavazás 
döntötte el, a tanács javaslatát 38 szóval 14 ellen 
elvetette a közgyűlés.

Csütörtökön egy meglepetés köszöntött be. 
Vayer György, bizottsági tag törvényadta jogánál 
fogva felebbezést nyújtott be a közgyűlési hatá
rozat ellen. Kifogásolja, hogy Say mint tervező 
s mint pályázó a szakértő ellenőrzési tisztjét vi- 
hesse. Kifogásolja, hogy a három hónap előtti 
határozatot megmásítani lehessen.

Hogy felebbezése legkivált a Griimvald etc. 
cégnek hő óhajtása szerint történt, az mindenki 
előtt világos lehet.

Mert mi tölti el a Grümvald céget legnagyobb 
rettegéssel? A szigorú, erélyes, hajthatatlan, be
folyásolhatatlan ellenőrzés. Hiszen nagyon jól tud
juk, hogy a kevésbé erélyes és jóindulatú ellen
őrzés részesítheti legtöbb előnyben az ilyen cé
get, a mely leszorítja az árakat, lehetetlenné teszi 
a velük való konkurenciát s a mit az árlejtésen 
elvesztett, megnyerheti az építésnél, a  munkások 
szorult helyzetének lépten-nyomon való kihasz
nálásánál.

Hogy Say Ferenc ellenőrzésénél ez lehetet
lenség, mindenki tudhatja. Hogy azonban az a 
miniszteri ellenőrző közeg végrehajtatja-e a  szer
ződés minden pontját, ellenőrzi-e az épitő-cég 
minden intézkedését oly pártatlansággal, oly szi
gorúsággal, mint azt Say Ferenc cselekedné, az 
a jövő titka.

Az az ellenvetés, hogy Say Ferenc mint 
pályázó a közönség előzetes engedelmével részt 
vett az ajánlati tárgyalásban — a  tárgyalás el
döntése után semmiféle befolyással nincs az ügyek 
menetére. Az övénát olcsóbb ajánlatot fogad
ván el a közgyűlés, az ő szerepe, részvétele ezen 
tárgyra nézve megszűnt. Ellenőrzői teendői nem 
kényc-kedvélöl függnek, hanem őt is, ép úgy mint 
a vállalkozót kötik és irányítják az elfogadott 
tervek, a vállalati szerződés és annak mellékok
mányai. Ha most már Say építész szigorúbban 
jár el az ellenőrzésnél, mint a hogyan azt a vál
lalkozó esetleg óhajtaná, ez nem a városnak

válnék kárára, hanem csupán a  vállalkozó cégre 
nézve lenne kényelmetlenebb.

Bátran kérdhetjük most már, miről jó a 
Vajer György felebbezése? Azt hisszük, csak 
kerékkötő, a mely tetszik Grünvvaldéknak, de 
hogy a város nem fog érte köszönetét mondani, 
az bizonyos. Ő azt mondja, hogy csak a  város 
érdeke lebeg szemei előtt. Senkinek nincs joga 
kétségbevonni, de hogy az általános közvélemény, 
a közgyűlésnek is nagy többsége ellenkezőleg 
vallott szint, az bizonyos.

Megtörténhetik, hogy a minister esetleg 
figyelembe veszi a felebbezést’ (a mi ugyan na
gyon valószínűtlen) és Sayt fölmenti az ellen
őrző tisztjétől s kapunk egy vadidegen embert, 
a ki — kérdés? — fogja-e úgy istápolni váro
sunk érdekeit, mint Say Ferenc tenné? Ez a  vá
ros kára. Megakadályozhatja Say Ferenc mun
kájának, ellenőrzésének teljes erejében való ki
fejezését, lévén az egész ügy függőben mindad
dig a mig a döntés a ministertől vissza nem 
érkezik.

Előidézhet egy újabb felebbezést. Nagyobbá 
teszi ezáltal a bonyodalmat.

Előidézheti, hogy egy újabb közgyűlés lesz 
kénytelen mégegyszer meghozni azt a határoza
tott, — reméljük még hatalmasabb töbséggel — 
a melyet aug. 23-án hozott a  közgyűlés.

A város érdekeit nem igy kell helyesen fel
fogni, ez nem hasznára, csak kárára fog a leg
jobb ügynek is és kaphat — bizonyára igazság
talanul — olyan oldaldöféseket, a hogy már hal
lottuk is, hogy tisztára személyi okból áll útjába 
a közgyűlési határozatnak.

Előidézheti, hogy a  munkások érdekeinek 
erélytelen istápolása esetén rája fog zúdulni és 
mégis érdemli, hogy rája zúduljon a jogaiban 
sértett tömeg-vádjainak, sérelmeinek és panaszá
nak egész tömege, a mik Say Ferenc ellenőr
zési tiszta esetén mindenesetre elmaradna.

Ú J D O N S Á G O K .

férfi felegyenesedik, rátekint az élő hitvest sirató 
bánatos özvegyre, fájdalmában fogát csikorgatja, 
kínosan feljajdul, szivéből törő sikoltását fuldokló 
zokogás váltja fel. Percekig tart.

A halálreKegés iszonyú órájában két szív 
néma szavát a szuronyos őr hivatalos, rideg ki
jelentése szakítja meg:

— Asszonyom, a siralomház négy órája 
letellet. Távozzék!

— Kedvesem — szól fuldokló hangon a 
a halálraítélt — fájdalmadnak oka én vagyok. 
Boríts fátyolt a múltra s a mai rettenetes napra. 
Felejts el!

Nem maradhat válasz nélkül a búcsúszó. 
A nőnek nehéz a beszéd, melylyel útnak indul.

— Nem! Nem! Az nem lehet! Nincsen 
olyan sűrű fátyol, melyen keresztül ne törne az 
ártatlanul ontott vérnek szaga! S bár megbor
zadtam a rettenetes tettől, szeretni foglak, sze
retetem kisérjen utolsó utadon.

*
Az égboltnak fényes napját felhő rejti el a 

a szemek elől, néhány varjú kóvályog a b . . . i 
domb felett, melynek bitója körül katonaság biz
tosit helyet a hivatalos gyászkiséretnek.

Hajagos László lesütött szemekkel végig 
hallgatja még egyszer a halálos ítéletet, szólni 
szeretne, de nincs a szóra hangja s a hogy a 
pap megvigasztalja, a lelke mélyéből’ fakadó só
hajt már torkába fojtja a bakó.

Megbünhődött..........

— Személyi hír. Zichy Jenő gróf orsz. kép
viselő tegnap délután városunkba érkezett s már 
ma tovább utazott birtokára.

— Kitünteti*. Zettner Sebő és Knezils Pál 
a ráckevei esperesi kerület esperesei „Beneme- 
renti1 ezüst érdemkereszttel való kitüntetésben 
részesültek. Örömmel hozzuk ezt a kedves hírt 
olvasóink tudomására, mely két érdemes és a 
kath. közélet terén szerzett sok érdemeknek 
méltó elismerését jelenti. Gratulálunk a  magunk 
részéről is.

— Kereczttzentelé*. A pár évvel ezelőtt lé
tesített örhalmi — másként kurucdombi — uj 
szőllőhegy birtokosai közadakozásból a halom 
belső oldalánál keresztet állíttattak fel. Ezen ke
reszt ünnepélyes felszentelése e hó 8-án, kisász- 
szony ünnepén délután 4 órakor lesz, melyet 
Katona Horváth István belvárosi plébános fog 
szent beszéd és litániával kapcsolatosan megtar
tani. Értesülésünk szerint ezen szép ünnepélyen 
városunkból sokan vesznek részt.

— Megszívlelendő alispánt rendelet. A nép
valláserkölcsi nevelésére jótékonyan ható alispáni 
rendeletet kaptak az összes megyei főszolgabirák. 
Meghagyja, hogy a vasár- és ünnepnapi isléni- 
tiszteletek idejében a községházán hivatalos teen
dőket ne végezzenek, nehogy ezáltal az ügyes
bajos dolgaikban eljáró nép elvonassék a  temp
lomok látogatásától. Igen érdekes a  rendeletnek 
az a része te, melyben az alispán kívánatosnak 
tartja és elvárja a  községek elöljáróságától, hogy 
saját hitfelekezeti istenitiszteletein lehetőleg min
denkor résztvegyenek. Minden félreértés elkerü
lése végett kijelentjük, hogy ezt a rendeíetet a 
Csanádi s  nem a fejérmegyei alispán adta ki, pe
dig talán itt sem ártana.
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— Értesítés. Felkérem az 1848 49-iki fejér
megyei honvéd-egylet választmányának tagjait, 
hogy Kossuth Lajos emlékének megünneplése 
tárgyában tartandó értekezletre nálam folyó hó 
7-én d. e. 10 órakor megjelenni szíveskedjenek. 
Gánóczy Flóris. 1848 49-iki honvédegyleti elnök.

— Nsm szabad a szavazó helyiségbea ebé
delni. Érdekes ügyben hozott határozatot legkö
zelebb a közigazgatási bíróság, melylyel meg
semmisített egy esztergommegyei törvényhatósági 
biz. tagválasztást azért, mert a választási elnök 
a bizalmi férfiakat és választási személyeket a 
szavazó helyiségben ebéddel meglraktálta s hozzá 
az elnököt még az összes eljárási költségekben 
is elmarasztalta. Másutt is, nálunk is szokásban 
volt a hasonló ebédelés választások alkalmával, 
— jó lesz tehát ezt a határozatot jövőre szem 
előtt tartani.

— Az uj adonyi közjegyző. A duna-adonyi 
kir. közjegyzőség Baranyay Jenő elhalálozásá
val immár egy fél év óta üresedésben van. Jó 
forrásból vettük az értesítést, hogy az uj adonyi 
közjegyző Pálffy  Károly székesfejérvári ügyvéd 
lesz, a kinek kineveztetése annyira befejezett do
log, hogy néhány nap múlva már el is foglalja 
uj hivatalát. Mint halljuk, ez volna a jutalma 
a Zichy Jenő gróf választása folyamán kifejtett 
tevékenységnek. Jutalomnak egy közjegyzői ki
nevezés nagyon szép és jó falat, a milyenben 
ellenzéki kortesnek aligha lehet része.

— Nem eikeriilt bűncselekmény. Megírtuk 
lapunk legutóbbi számában, hogy a f. hó 4-ikén 
éjjel Budapest felöl berobogó vonat elé nagyobb 
mennyiségű követ s egy ruhaneművel és vas 
házieszközökkel telt ládát raktak. A robogó vo
nat recsegve hatolt át az akadályon, a bűnös tett 
nem sikerült, mert a vonat szerencsétlenség nél
kül futott be az állomásra. Ez ügyben Tömöry 
József vizsgálóbíró, Ujházy Sándor kir. h. fő
ügyész és Simon  Sándor alkapitány tegnap dél
után birói szemlét tartottak s ez alkalommal min
den kétséget kizárólag megállapittatott, hogy bűn
cselekmény esete forog fenn. A nyomozás meg- 
indittatott. A ládában levő házieszközök tulajdo
nosa a rendőrségen megtekintheti a talált tárgyakat.

— Beírások a kereskedő tanonc-iskolába A 
felvétel a  kereskedő tanonc-iskolába szeptember 
hó 9-től kezdve naponként 2—4 óráig történik 
Pisky László társulati alelnök üzleti helyiségében. 
A tanoncok ott 16 korona lefizetése mellett fel
vételi igazolványt kapnak, melynek alapján a 
beírás az iskolai anyakönyvekbe szeptember hó 
15-én és 16-án d. u. 5—6 óra közt eszközöltetik 
az iskolai helyiségben. Az előadás szeptember hó 
17-én kezdődik. — Az igazgató bizottság.

Nem hagyhatjuk szó nélkül azt a körül
ményt, hogy bármely iskolai beiratás füszerüzlet- 
ben eszközöltessék, ez az iskola tekintélyével 
ellenkezik. Pisky László alelnök bizonyára szen
telhet é megtisztelő közügynek a jelzett napokon 
legalább 1— 1 órát s ez esetben a beiratásokat 
az iskolaépületben végezhetné.

— Lopások. Lovag Terseit Ferenc tüzérfő
hadnagy a napokban Veszprémből Székesfehér
várra utazott. A vasúti kupéban egy levél a pam- 
lag mögé csúszott s hogy azt onnan kivegye, 
lehúzta az újján levő két arany gyűrűt s azokat 
az ülőhelyen hagyta. Csak a városban vette 
észre, hogy gyűrűi hiányoznak, mire azonban 
vissszament, már hült helyét találta. Az egyik 
gyűrűben M. P. betüvéset van. — Az éjjel dr. 
Vizteleki Frigyes orvos kórház-utc 9. szám alatt 
levő emeleti lakásáról egy 200 korona értékű ke
rékpárt vittek el ismeretlen tettesek. Az előszoba 
zárának srófjait lecsavarták s igy a rendelőszo
bába jutva, kényelmesen végezték munkájukat. 
Annyira biztonságban érezték magukat, hogy az 
előszobában még a villanyos csengetyüt is meg
nyomták távozásuk előtt. A kerékpár-nyom sze
rint a tettesek a csatorna-part mellett elhúzódó 
falkeritésen távoztak. A tettesek ismeretlenek, a 
rendőrség nyomoz. — F. hó 4-én Farádi Szabó 
György, Hováth' József Selyem-utcai lakos ko
csisa szőllő után vágyódott. Nem sokáig tépelő- 
dött a dolog felett, beugrott Boross József rácz- 
hegyi szőllejébe, ott jól megrakodott. Mielőtt 
azonban eltávozottyolna, tetten érte a szőlőpász
tor s megzálogolta a  tolvajt. Mezőrendőri kihágás 
miatt a rendőrség vonja felelősségre.

— TaVonykór a  városban. A lovaknak égjük 
legveszedelmesebb ellensége, a takonykór, ismét 
felütötte félelmetes fejét városunkban. Pauer Ist- 
ván állatorvos ugyanis Szalay János Széchenyi- 
utca 51. sz. a. lakos 3 drb. igáslovát takonykór- 
betegségben gyanúsnak találta s Reá István ren
dőrfőkapitány az állatorvosi vélemény alapján 
mindhárom ló lebunkózását s felboncolását ren
delte el. Megjegyezzük, hogy ekkor már Szalay 
az egyik lovat Szabó Andrásnak eladta. A főka
pitány elrendelte továbbá a jelzett házban az ud
var és istálló-zárt. Tekintettel a betegség gyor
san fertőző voltára, a  hatóság f. hó 11-én a Szé- 
chenyi-utca egész lóállományát állatorvosilag meg
vizsgáltatja.

— Jönnek a katonák. Három napi terhes, 
kimerítő hadosztály gyakorlat után ismét népes 
lett városunk. Tüzérek, vadászok, bosnyákok lep
ték meg ma délután a  várost s nem egy szem
ben csillámlott meg a sajnálat könnye, midőn 
délután 2 óra tájban háziezredünk vonult be ban
dájával városunkba. Kimerülve, mégis ruganyos 
léptekkel, de annál porosabb, piszkosabb jelmez
ben vonultak végig a városon s örömmel láttuk, 
hogy a város közönsége tőle telhetőleg szivesen 
fogadta a hadfiakat, a kik az. elviselt fáradalmak 
mellett gyakran kénytelenek tűrni a lakosság 
szívtelen közönyét. Lepsény körül hadosztály kö
telékben folyt a harc. Onnan indultak tegnap út
nak s ma Balaton-Főkajárról érkeztek városunkba, 
a honnan nehány nap múlva Moór felé mennek, 
hogy végig szenvedjék ezt a költséges hadi játékot.

— Tanoncok beiratása. A székesfehérvári 
ipartestület elöljárósága értesíti az ipartestület kö
telékébe tartozó tanonctartó iparosokat, hogy az 
iparos tanonciskolái bizottságnak folyó évi julius 
hó 20-án kelt határozatából folyólag a tanonc
iskolába való beiratás alkalmával a 4 korona 
tandíj azonnal lefizetendő, mert a ki a tandijat 
be nem fizeti, annak végrehajtás utján leendő 
behajtása végett a rendőrség fog megkerestetni.

Egyben értesíti és felhívja az iparosokat, 
hogy a beiratások f. é. szeptember 7-én és 8-án 
d. u. 2—5-ig eszközöltetnek, és hogy tanoncai- 
kat akkor okvetlenül beíratni el ne mulasszák. 
Székesfejérvár, 1902. évi szeptember hó 4-én. Az 
ipartestület elnöke.

— A boszu munkája. Komlódi István páz- 
mándi lakos a kápolnás-nyéki állomásra vitt két 
utast e hó 3-án. Úgy délután 6 óra tájban Freud 
Samu nyéki vendéglője elé értek s be is tértek 
egy ital borra. Már itt a korcsmánál elkezdték a 
támádást Czinka József, Hajdú Antal, Bániczki 
Gyula, Német Sándor és Szilágyi József nyéki 
lakosok, a kik a vasúti állomástól visszatérő fu
varost a temetőnél meglesték s annyira megver
ték, hogy az orvosi látlelet szerint 30 napon túl 
gyógyuló sérüléseket szenvedett. A csendőrség 
miután a fenti tetteseket kinyomozta, az illető
ket feljelentette a kir. ügyészségnél.

— Iskola-bezárás. Sárbogárd községben az 
izr. iskolát a hatóság kanyaró-járvány miatt bi
zonytalan időre bezáratta.

— A katonák vacsorapénze. Az 1902-iki de
legációk ehatározták, hogy a katonák vacsora
pénze felemeltessék. Eddig ugyánis minden ka
tona 4 fillér pótlékot kapott a hétnek azon öt 
napján, midőn a főzelék-konzerv (vagy kávé) nem 
díjtalanul osztatik szét. A hadügyminiszter most 
rendeletet intézett a hadtestparancsnoksághoz, | 
mely szerint a delegációknak a király által jó- i 
váhagyott határozata értelmében a katonák va
csorapénze a jelzett napokon 6 fillérre emelkedik. : 
Az uj rend 1903. január 1-én lép életbe. I

_ Működik az adóprés. Az a lélegzés-vételre
engedett kis idő, a mennyire évről-évre felfüg
geszti a megyei munkák idején a pénzügyminisz- j 
tér a végrehajtást, immáron az idén is letelt. A 
pénzügyigazgatóságok már megkapták a rendele- j 
tét az adóvégrehajtások foganatosítására. Az adó
prés tehát nehány nap múlva már működik. 
Nemsokára tehát dobpergés fogja jelezni a télre 
való kenyérnek s a fejpámáknak szomorú sor- 1 
sát, szaporodnak a külföldi útlevelek, hogy Ame- i 
rika felé vándoroljon az a nép, mely mindenkor 
készséggel róta le az állammal szemben köteles- I 
ségét s ha most már nem birja, nem ő tehet róla. |

— Zeneiskola. Hermanu Ede zenetanárnak 
14 év óta fenálló zeneiskolájában: Szí. Istváh- 
■utca 3. sz. a., a beiratkozások megkezdődtek: A  
jó  hírnévnek örvendő zeneiskolának külön ének, 
hegedű, fuvola és gordonka tanszaka van. Tan
d íj hetenkint 3 órával havonta 5  fr t .  Külön
órákra is lehet élő jegyeztetni. Beiraiási d ij nincs.

— Az iskolai beírások eredménye. A hely
beli középiskolákba a  rendes határidőn belül 
összesen 742 tanuló iratkozott be. Nevezetesen: 
a  főgimnáziumba 334 (a tavalyinál 11-el több), a fő- 
reáliskolába 308 (a tavalyinál 17-el több,) a felső 
kereskedelmi iskolába 3-al kevesebb vagyis 100.

— Végre-valahára. Jeges Józsefet, kin a bűn
ügyi vizsgálat során elmebetegséget konstatáltak, 
végre-valahára ielvették a  budapesti ■ orsz. elme
gyógyintézetbe. A szerencsétlen ember négy hó
napot szenvedett a  rendőrségi zárkában.

— Jubileumi zarándoklat Lourdesba a Szent- 
Rőzssfűzér ünnepére. Kompánek József esperes- 
plebános s Kada Mihály plébános főtisztelendő urak 
lelki vezérlete alatt Budapestről zarándoklat indul 
1902. szept. 23-án. Visszatérés október 15-én. Út
irány : Budapest—Zágráb—Fiume—Szt.-Péter— 
Cormons—Mestre—Milánó (tartózkodás), Genua— 
Nizza (tartózkodás), Lourdes (4 napi tartózkodás), 
Toulouse, Marseille (tartózkodás), Milano—Mestre 
CorniGns—Sz.-Péter—Fiume—Budapest. — Jelent
kezni lehet szeptember 10-ig a  lelki vezetőknél. 
Ugyanott részletes programmok is kaphatók. Kom
pánek József, esperes-plebános, a Pro Ecclesia 
et Pontifice, pápai érdemkereszt tulajdonosa Nagy- 
Sztricén (Trencséi.megye). Kada Mihály plébános, 
a „Benemerenti“ pápai érdemkereszt tulajdonosa 
Sz.-Endrén, Bpest mellett, a zarándoklat vezetői.

— Üzletátvétel. A ' ’rummer-féle kávéházat 
Jámbor Mihály volt helybeli főpincér vette át. 
Mint szakember, azt hisszük, a  közönség mege
légedésére fogja vezetni kávéházát.

— Tűz a vidéken. A Céce községhez tar
tozó Nagy Sándor-féle pusztán a napokban tűz 
ütött ki s bár az oltási munkával nem késtek, 
a tűz oly rohamosan terjedt, hogy rövid idő 
alatt Fober Mihály, Fober György, Reich István, 
Schőnhardt Ferenc és Szabó Mihály bérlőknek 
mintegy 10.000 korona értékű gabonája hamvad! 
el. A kár biztosítás folytán megtérül. Mivel ala
pos volt a gyanú, hogy a tűz gyújtogatás ered
ménye, a csendőrség megindította a nyomozást 
s csakhamar megállapította, hogy a gyújtogató 
Szabó Mihály 15 éves Antal nevű fia, a ki a 
kazalok között cigarettázott. A tettest feljelentet
ték a sárbogárdi járásbíróságnál.

A basa-utcai rablógyilkosság.
j Egy fontos lépéssel haladt előbbre a basa- 
I utcai rablógyilkosság bűnügye. A vádhatóság 

indítványa alapján Tömöry József vizsgáló bíró 
elrendelte Krausz F. Vilmos ellen a vizsgálato 
s ezzel egyidejűleg nevezettnek vizsgálati fogságba 
helyezését.

A vizsgálat elrendelése a felmerült nyomozati 
adatok következménye, célja pedig az, hogy a vizs
gálóbíró a nyomozat után megállapítsa, vájjon 
forog-e fenn bűncselekmény s kötelessége össze
gyűjteni minden, az ügyre vonatkozó adatot, 
mely akár a terhelt ellen akár mellette bizonyí
tékul szolgálhat. A vizsgálat elrendelése feltéte
lezi, hogy az előnyomozat elég gyanuokot szol
gáltatott Krausz F. Vilmos terheltnek tettessé
gére. Ezen adatoknak tanúvallomásokkal s egyéb 
ténykörülménynyel való igazolása képezi most 
a vizsgálóbíró feladatát, a ki már f. hó 9-ére 
azaz keddre 17 tanút idézett be vallomástételre.

A vizsgálatot elrendelő végzés indokolásául 
14 iv-oldalon keresztül összegezi a vizsgálóbíró 
az eddig felmerült gyanuokokat, melyek — hogy 
nem minden alapnélküliek — magából a  bűn
cselekmény nagyságából is következtethető.

A vizsgálati fogság természetes és jogszerű 
következménye a  vizsgálat elrendelésének főleg
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főbenjáró vagyis súlyos bűntett esetén. A vizs
gálati fogság a B. P. szerint a vizsgálati fogság 
ama terhelt ellen rendelhető el, a ki kihallgatása 
után is bűntett nyomatékos gyanúja alatt marad. 
Természetes azonban, hogy sem a vizsgálat, 
még kevésbé a vizsgálati fogság elrendelése ter
heltnek ártatlanságát nem zárja ki s épen ezért 
a vizsgálat elrendelésének alapját, illetve indokát 
képező gyanuokokat nem publikálhatjuk.

Tömör}' József vizsgálóbíró f. hó 4-én d. u. 
6 órakor hirdette ki Krausz F. Vilmos előtt a 
vizsgálatot és vizsgálati fogságot elrendelő hatá
rozatot, melyet terhelt látszólag nyugalommal hall
gatott végig. Általában Krausz F. Vilmos most 
már nyugodt megadással tűri sorsát.

Nagy Ignác ügyvéd is még csütörtökön ke
zéhez vette a fentemlitett határozatot s már teg
nap azaz pénteken védence jelenlétében kijelen
tette a vizsgálóbiró előtt, hogy a határozat ellen 
jogorvoslattal nem él, felfolyamodást nem ad be 
csak azért, hogy ezáltal is a vizsgálat gyors ke- 
resztülvezetését elősegítse. Bár kriminalisták vé
leménye, hogy a védőnek a jogorvoslat mellő
zését illető eljárása az indokolásul felhozott 
gyanuokok alaposságára vallanak, mégis az ügy 
gyors lebonyolítása érdekében csak helyeselhetjük 
a felfolyamodás mellőzését.

A város közönsége megnyugvással veszi 
hírül a történteket s általában a találgatások mind 
szőkébb térre szorulnak.

Az a körülmény, hogy terhelt a család ré
széről részesül ellátásban, teljesen törvényes ala
pon áll s ez a vizsgálati fogság folyamán is meg
illeti terheltet, a kinek óhaja ha azonban egyéb 
módon nyerne kielégítést, mindenesetre sok mende
mondának megszüntetésére szolgáltatna alkalmat.

Piaci árak:
1902. évi szeptember hó 6-áu. 

Búza . . . .  12.50— 13.20. 
Rozs . . . .  11.00—11.40. 
Árpa . . . .  9.00—11.00.
Zab . . . .  10.80—11.20. 
Tengeri . . . 11.60—

A forgalom élénk.

Anyakönyvi statisztika
1902. évi augusztus hó 30-tól szeptember hó 5-ig.

I. Születés.
Született : 14 fiú, 12 leány. Ezekből törvé

nyes fiú: 10, leány 12; törvénytelen íiú : 3, leány: 
0 ; halva született: 0 törvényes fiú, 0 leány; 0 
törvénytelen fiú, 1 leány. — Összesen: 26.

II. Halálozás.
Elhalt: 7 fi, 6 nő. Ezekből 5 éven aluli 

törvényes fiú : 3, leány: 1 ; törvénytelen fiú • 2, 
leány: 1 ; 5 éven felüli fi: 3, n ő : 3. — Össze
sen: 12.

E szerint a születés a halálozást 13-al 
múlja felül.

Elhaltak: Tolnai Józsefné Benc Anna, ev. 
ref., 20 éves, bélgümőkor, Salétrom-utca, 24. 
szám. — Palkovits János József, rk. 5 hónapos! 
gyomor és bélhurut, Malom utca, 35 sz. — Pal- 
lag Anna, rk. 2 hónapos, bélhurut, Szénatér, 10. 
sz- Bakos József, rk. 5 hónapos gyomor és 
belhurut, Rác-utha, 5. sz. — Skoda Mária halva 
született fiú, Rác-utca, 53. sz. Lencsés Pál rk. 
49 éves, földm. napszámos, idült veselob folytán 
beállott kimerülés, Szt.-György kórház. — özv. 
Kovács Istvánné szül. Kassay Juliánná, ev. ref. 
72 éves, háztartásbeli szivhüdés, Szt.-György kór
ház. — Puskás János, rk. 80 éves magánzó 
aggkori osztály, Ráchegy 1221. sz. — Kardos 
János ev. ref., 1 napos veleszületett gyengeség,

Szt.-György kórház. — Tujner Ferenb, rk., ^ 
napos, veleszületett gyengeség, Rác-utca, Ír._sz. 
— özvegy Bors Mátyásné, Sulyok Éva, ag. hitv. 
ev. 80 éves magánzónő, végelgyengülés, Forgo-u. 
26. szám. — Szabó Márton, rk. i2 eves foldm. 
napsz., végelgyengülés. Szt.-György kórház.

* - « n  ____ _ Kálhi ifi tt A (Ciliül-

rálysor, 23. szám.
III. Házasságkötés.

A fentjelzett idő alatt házasságra lépett :
4 pár.

IV. Kihirdetés.
Varga István es Eper Mária, Székesfejér- 

vár — Máj György és Erdősy Etelka Székesfe- 
jérvár. — Gothardi János és Mohácsi Rozália 
Székesfejérvár. — Szabó Bakos József és öz
vegy Engelhard Józsefné, Putszpakker Mária 
Székesfejérvár. — Kozma Dániel és Simon Er
zsébet, Székesfejérvár. — Dvoracsek József és 
özvegy Szabó János Takács Katalin Székesfejér
vár. — őri József és Szabó Mária Székesfejér
vár. — Vinicai József és Kaszás Juliánná Szé
kesfejérvár. — Bandi Sándor Székesfejérvár és 
Flcischmann Gizella Tahitostalu.

Nyílttá r.*)
VÁLASZ A „SZÉKESFEJÉRVÁR“-NAK.

A „Székesfehérvár*' Szeptember 3-iki szá
mában a gyalogsági laktanya ellenőrzése tárgyá
ban ’ -jadott felebbezésem élénkebb érdeklődést 
keltett, mint hinni mertem volna. A vélemény 
szabad nyilvánítása mindenkinek joga, a közérdek 
szolgálatában pedig munkásságot kifejteni: pol
gári kötelesség. Hogy véleményemet mindenkor 
menten a befolyásoktól, szabadon, tartózkodás 
nélkül nyilvánítottam, s hogy a közérdeket sze
rény tehetségemhez képest mindenkor egyéni 
érdekeim kizárásával szolgáltam, azt tudja rólam 
e szab. kir. város közönsége, mely legutóbb a 
bizottsági testületbe beválasztván bizalmával tün
tetett ki. E bizalommal szemben most már sok
szorosan kötelességem legjobb meggyőződésem 
szerint szolgálni annak a városnak érdekeit, mely
nek vezető testületében helyet nyertem.

E szab. kir. városnak jól felfogott érdeké
ben kötelességemnek tartottam a bizottsági tes
tület többségének határozata ellen felebbezéssel 
élni, mert véleményem szerint középitkezésnél az 
építkezés tervezője, főleg, ha az illető az építke
zésre pályázott is, építkezési ellenőr nem lehet.

Ez az én egyéni véleményem, s bár a több
ség határozata előtt mindenkor kötelességszerüleg 
meghajtom, elvi meggyőződésemet érvényre jut
tatni — törvényes formák között — épen közü
gyekben kötelességemnek tartom.

De megfelebbeztem a bizottsági testület ha
tározatát azért is, mert szigorúan körvonalaztatni 
óhajtom az ellenőrzés módját s időtartamát, a 
mire vonatkozólag a közgyűlési határozatban 
szigoru — minden kétséget kizáró intézkedést — 
nem találtam.

Felebbezésemnek ezek voltak — a város 
érdekeit érintő — indokai. Volt meg egy indok : 
a júniusi közgyűlésen a bizottsági testület olykép 
határozott, hogy a kereskedelmi minisztériumtól 
kér szakértő ellenőrt, s dacára annak, hogy a 
bizottsági testület 3 hónapon bcliíl ugyanazon 
ügyben két egymással ellenkező határozatot nem 
hozhat, az augusztusi közgyűlésen, — tehát két 
hónap múlva — az előbbivel ellentétes határoza
tot hozott akkor, midőn az építés ellenőrzésével 
Say Ferenc építész urat bízta meg.-

Kifejtettem e helyütt is felebbezésem indo
kait legjobb belátásom szerint. Hogy mi lesz a 
felebbezés sorsa, nem tudom s bármiként hatá
roz a felsőbb hatóság, tisztelettel fogom tudomá
sul venni, mert engem megnyugtat a tudat hogy 
kötelességet teljesítettem.

A „Székesfehérvár" jónak látta e felebbe- ! 
zes kapcsán személyemmel, de meg a felebbezés 
indokaival foglalkozni; szerinte ez boszu műve 
Egy kihágási esete, említ fel s ez esetben is — 
mint mindig — rosszakarattal téved. Kénytelen 
vagyok kijelenteni, hogy a kihágás nem néhány

*) E ta tb a n  közlőitekéit nem vállal felelősséget 
a Szeri.

I hónappal, hanem ezelőtt 2 évvel történt. Nem az 
ipartestület jelentett fel, hanem egy név nélküli 

j alak. Akkor nem is Say volt az ipartestület el
nöke, hanem más. Mi következik ebből ? Az, hogy 
a „Székesfehérvár" cikkírója vagy könnyelmű, 

I lelkiismeretlen hírlapíró, mert az általa megirt ál
lítások valódiságáról nem győződik meg. vagy 

| annyira korlátolt eszü ember, hogy arról nem 
tud meggyőződni s ha ezek egyike sem forog 
fenn, akkor jellembeli fogyatékosságai vannak, 
mert az igazságot tudatosan tagadja meg, tehát 
hazudik.

Azt a kijelentését pedig, hogy „a bizottsági 
tagságot igy használják fel az emberek magán 
céljaikra", egyenesen utálattal visszautasítom s 
csak az esetben tartanám a még névtelen cikk
írót avagy a cikk értelmi szerzőjét becsülésre ér
demes embernek, ha állításait be is tudná bi
zonyítani.

A „Székesfehérvár" cikkére saját egyéni re
putációm érdekében ennyit tartottam szükséges
nek kijelenteni. Hogy a cikkíró a városi bizottsági 
testület működésében kicsinyes személyi érdek
harcokat, torzsalkodásokat s értelmetlen emberek 
basáskodását tapasztalja, erre vonatkozólag nem 
ok nélkül hiszem, hogy a bizottsági testület tel
jesíteni fogja kötelességét, a midőn az ily gyanú
sítással szemben a törvény formái között keres 
és talál elégtételt.

A mennyiben pedig a fenti kitételek egye
nesen reám vonatkoznának, csak annyit jegyzek 
meg, hogy mint önálló iparos becsületes mun
kámból megélek, kegyelemgarasra nem szorulok, 
a mit pedig a támadó lap szerkesztője bizonyára 
nem egyszer vett már igénybe.

Végül a „Székesfehérvári Hírlap" folyó hó 
5-ki számában megirt czikket citálom, mely igy 
hangzik: „A város nagyon is bölcsen teszi, ha az 
általa létesítendő építkezéseknél a legteljesebb 
szigort alkalmazza és ezzel elejét veszi annak, 
nehogy megint afféle honvédtiszti pavillon és lak
tanya építkezést kapjunk', melyek ú tin  csak sir 
a városi pénztár." Erre bátor vagyok felkérni a 
tisztelt cikkírót, szíveskedjék megnevezni, ha em
lékszik rá, ki volt annak tervezője és műveze
tője, kinek hanyagsága az, hogy még most is sir 
a városi pénztár.

Székesfejérvárott, 1902. szeptember 5-én.

W ayer György,
t. h. biz. tag.

Ilyen szép dús haj
mi a ís jk c r .a  hajponiade

használata által 
érhető el, mely
nek re n d sz e re s  
alkalmazása által 
a fejnek még a 
legkopaszabb he
lyei is dús-sző- 
riiek lesznek; ősz 
és vörös haj sö
tét szint k ap ; a 
haj talaját cso

dalatos módon erősiti, a korpaképződés min
den nemét néhány nap alatt teljesen meg
akadályozza, a hajhullást rövid időn belül 
teljesen és örökre beszünteti a hajnak termé
szetes fényt ad ég -

Itii I lantossá
teszi, valamint megóvja a legmagasabb ko- 
r, l$ ,yZ. ^szüléstől. Kellemes szaga és elegáns 
kiállításánál fogva minden toilette-asztal dí
szére válik. —.. ............. —

*  Egy tégely á ra  I kor. 60 fillér. «
Kapható :

Koronafi Károly
fodrásznál, Nádor-utca 73Taz.



f e jé r m e g y e i napló .

Üzlet- és lakás
változtatási értesítés.

A a. é. helyi és vidéki közön
ség szives'tudomására hozom, hogy 
üzlet- és lakásomat Vásár-tér 17. 
sz. házból Zámoly-utca I. sz. házba 
helyeztem át.

Kérem a n. é. közönség becses 
megrendeléseit a jövőben is

£  Templomfestő,

B

mély tiszteletettel

Bürgermeister György,
városi kutmester.

Szobafestő,
£  Cimfestő,Í®  Mázoló.

Aranyozó.

jE Á L Ó C Z Y  G Y U L A
|  Basa-u 4. sz. (Számmer-nyomdával szemben)

■  Megrendelések
|  legjutányosabban *

£  fogadtatnak el. —

« T Ö G L  és S Z L A N Y IN K A ^
5 1  Sz.-Fejérvár, S?I -Imre-utca 1. sz.

u
Pontos kiszolgálás.

^  épület- és bútor-asztalos. q

2  Van szerencsém a n. é. közöséget ér- ®  
5  tesiteni, hogy Jókai-utca io. sz. alatti J  
J  üzletemet a Távirda-u. 17. sz. alatti £  
0  sa já t házamba helyeztem át A kö- £  
£  zönség további pártfogását ez alka- Q  
0  lommal is kérem

S j  Ajánljuk dúsan felszerelt raktárun- 
'51  kát a  legfinomabb bel- é s  külföldi szö- 

vetekből, úgyszintén elegáns és diva
to s  szabású öltönyök elkészítését a  
lehető legmérsékeltebb árak  mellett.

Tíszte'ettel
TÖGL és  SZLANYINKA.

S Z A L A Y  G Y U L A
a  - ~ ~  ------------------------------- _  5HU, *  *  *«* müorgona építő intézete -z *  *

•  K Ó R Ö S Y  G Y U L A  •  I  alapittatott 1879 Székesfehérvárott, ! alapittatott 1879
“  m  ----------  *  #  LÖVÖLDE-UTCA. *  *  |------------------------------*

l
K őrösy Gyula.

•INBIBBII

Elfogad megrendelést a legújabb rendszerű templom- és hangverseny- 
orgonák elkészítésére hat évi jó tálás mellett. Raktáron tart kisebb és 
közép nagyságú új és átalakított íemplomorgonákat. Zongorák, pianinok 
és harmoniumokat. Orgonák évi kezelését és gondozását mérsékelt áron 
—  — eszközli az ország bármely részében.

■ • • Költségvetést ingyen és bérmentve küld. -=__ =___

*

ü  Egy, a Budai-út mén*

H tán levő 7 (hét) oktá- 

H lyos szőlő szabad kézből jf 

|j eladó. *
#  Bővebb felvilágosítást a  la- 

aj púnk kiadóhivatala nyújt.

Másolat.

Jegyzőkönyv, mely felvétetett Gyulafalván, 1S9,S. év Október 12-én az orgona 
átvétele ügyében.

Alulírottak megjelenvén, hogy (j Nmsága Csúszka György kalocsai érsek úr ál
tal építtetett templomunkba felállított új orgonát megvizsgáljuk, ott a következőket 
tapasztaltuk:

Az •/. a. mellékelt tervezetnek az orgona úgy külsőleg, mint belső szervezeté
ben teljesen megfelel, a mit tiszta lelkiismerettel nevünk aláírásával bizonyítunk.

Miután <3 Nmsága Kegyelmes L'runknak az orgona épitetésért legbalásabh kő- 
szünetünket nyilvánítjuk a község nevében, elismerjük, hogy az orgona kedves benyo
mást tesz impozáns alakja s román stylu külseje által a szemlélőre és kellemes, átható, 
tömör, tiszta hangjával uralja gyönyörű templomunk minden legkisebb részét: ezért ;tz 
építő Szalay Gyula urnák hálával adózunk e helyen.

K. m. f. (P. H.)

II 'eisz Mihály s. k., lelkész. LáboJi András s. k., biró.
Kacséra Gyula s. k., ktanitó. Rohaesek Aula! s. k„ II. biró.
Katona József s. k., tanító. Szekeres András s. k.
Székely Sándor s. k., közs. jegyző. Soós Mihály s. k.

Első székesfehérvári aranyozó- és templomdiszitő műterem
és saját készitm ényű

ggf- AlapillaloU 1 8 0 5 - l» e n .  -^ (|

Jelenlegi tulajdonos: I I J .  S c l i a i l l l i a i l l l  J Ó * 8 1 ‘ I ,  aranyozd- és templomdiszitő,
ki bármiféle új és régi aranyozást, templomdiszitést és minden e szakmába vágó munkát és 

szent szobrokat tartós és jó kivitelben, jótállás mellett készít

S Z E N T  I MR E - U T C A ,
(Barátok épülete,)

Eaktár és irod.a:

S Z É K E S F E J É R V A R ,
I S K O L A - U T C A ,  

(6. szám.)

<
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*
¥

*
*

*



fejér m eg y ei n a pló .

1 Eladó ház!
M

Csinos ház szöllős-
|  kerttel kitűnő fajú szöllö- 
X  vei beültetve elköltözés 
J  miatt szabad kézből eladó 
•  Temető-sor 8. sz. a.
• x « x * x t x * x t x * x « x i

meghívás.

A BODAJKI KERESZTÉNY FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET
folyó évi szeptember 14 én délután 4 érakor

Rendkívüli Közgyűlést
tart a Kath. Kör nagytermében, 

melyre a tagok meghivatnak.

TÁRGY:
A csurgói fiókszövetkezet önálló szövetke

zetté leendő alakulása felett való határezat. 
Bodajk, 1902. szepí. 1-én.

Igazgatóság.

h i k i x e t é s e k :
aPBJÉRMBGYBI NAPLÓ részéi©

jutányos áron felvétetnek 
a Isiad.ólxi'vatal'baxi Szt.-Istváaa-tér 1. szám .

m eg h ív ás.

A Bodajki Keresztény Hitelszövetkezet
f. é azeptember 14-én délután 5 órakor

a Kath. , Kör nagytermében

III. Évi Rendes Közgyűlését
tartja, melyre a tagok meghivatnak.

T ÁRGY:
1. Az igazgatóság és felügyelőbbizottság je

lentése kapcsán a zárószámadások beterjesztése 
és felmentések.

2. A mérlegben feltüntetett nyeremény-fel
osztás tárgyalása.

3. 3 tagú felügyelőbizottság választása.
4. Indítványok, ha a közgyűlés ellőtt 8 nap

pal az igazgatóságnál benyujtattak.
5. Igazgató választmányi tagok választása. 
NB. Kilépő választmányi tagok: Ámon

Ignác, Bognár Ivanits János, Hegyi Imre, Né
met Imre, Rózsa György, Szuna György, Vuka- 
jer János.

Szavazni a befizetésével hátralékos csakakkor 
jogosult, ha hátralékát szeptember 12-ig befizeti. 

Bodajk, 1902. szept. 1-én.
Igazgatóság.

Bodajki keresrfény kifelszövefkesef mérlegszámlája 1901— 2. év ien .
- w / -

V A G Y O N kor. fül. kor. fül. T E H E R kor. fül. kor. fül.

1 K észpénzm aradvány.............................. 450 39 450 39 1 I. évtársulat múlt évi vagyona . . . . 7298 20
2 K ö tv én y ek b en ........................................ 29903 80 29903 80 2 „ „ ez évi b e té t j e i ..................... 3320 60 10618 80
£ Kamat h á tra lé k ........................................ 8 39 8 39 3 II. évtársulat múlt évi vagyona . . . . 2175 20

4 „ „ ez évi betétje i..................... 2037 20 4212 40
5 III. „ ez évi Letétjei..................... 831 60 831 60
6 T ő k e b e té te k .............................................. 13349 34
7 Ez év végén tőkésített kamatok . . . 189 86 13539 20
8 Tartalékalap múlt évi értéke a tőkésített

kamatokkal e g y ü t t ............................... 130 83
9 Az idei tiszta nyereség 20 J a tartalékalap

javára ........................................................ 102 96 233 79
10 Befizetett jövő évet illető kamatok. . . 529 98 529 98
11 Üzletrészek jövedelme: I. évtársulat 345

betét á — 63 f i l l é r ............................... 217 35
12 II. évtársulat 206 betét á =  63 fillér . . 129 69
13 III. évtársulat 79 betét á =  63 fillér . . 49 77 396 81

30362 58 1 30362 58
Pénztári forgalom 20919 kor. 65 fillér.

Nyereség- és veszteség-számla.

K 1 A D A S

Letétek után kifizetett kamat . . . .
Év végén tőkésített k a m a t ....................
Könyvek és nyomtatványokra . . . .  
Adóra, állami-, községi-, pót- és útadóra

1902. év v é g é ig ....................................
Szolgafizetés, fűtés, világítás....................
Pénztárnok tiszteletdija...............................
Tartalékalapra a jövedelem 20 J : . 
Üzletrészek jövedelm e...............................

kor. | fill. kor. fiü.

9 47
189 86
189 27

89 73
100 —

30 — 608 33
102 96 102 96
396 81 396 81

1108 10

J Ö V E D E L E M

Múlt évben fizetett ez évet illető kamat
2 F. évben fizetett k a m a t .....................
3 Késedelmi kam at....................................

Beiratás s illeték....................................

kor. fffl. kor.

19 79

Szentiványi Károly s. k .,
elnök.

273 tagja 636 betéttel.

Pap Móric s. k.,
igazgató és pénztárnok.

Kimaradt 3 tag 6 betéttel.____________________
Maradt 1902. junius 29-én 270 tag 630 betéttel.

193
755
114
44

1108

fül.

10
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A számadási évben belépett. . __
Összesen

Bodajk, 1902. junius 22.

Lábadj Mihály s. k , Ásványi Béla s. k .,
Ezen nyereség és veszteség számlát a fő és melIéldrönw-M»i ,gazSat6- könyvvezető,

adásokat és jelen mérleget nemkülönben a nyeremény felosztást • ^hasonlítottuk ec Helyesnek találtuk. A felügyelő bizottság az évi szám
évi jelentése szerint helyesnek találta. Y y °SZtaSt targyazó ind*tvanyt a kereste. t. 195. §. szerint megvizsgálta, azt a  közgyűléshez tett 

Bodajk, 1902. szept 1.

Vértes Ferenc s . k.,
felügyelő biz. elnök. Mooró Mihály s. k .,

felügyel® biz. tag.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.

Kis .
felügyel®

s. k .,
íz. tág.




